
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34            Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 
PORTARIA Nº 249, DE 27 DE AGOSTO DE 2009. O SECRETÁRIO EXECUTIVO, 

INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela 
Portaria n º 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de  18 de setembro 
de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o artigo nº 133, da Lei           
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Chefe de Setor, 
matrícula nº 0810125 e DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Chefe de Setor, matrícula nº 453610 para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar em 
Rito Sumário, incumbida de apurar, no prazo de 30(trinta) dias, possível abandono de cargo, 
atribuída a Servidora Pública CYNTHIA ARAÚJO SILVA, matrícula SIAPE nº 1541574, em vista 
de faltar ao trabalho no período de 18/05/2009 a 30/06/2009, injustificadamente, conforme consta 
do Processo Administrativo nº 53000.030067/2009-81. 

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

 
PORTARIA Nº 250, DE 27 DE AGOSTO DE 2009. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, 
aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 
de setembro de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com os art. 143, 148 
e 149 da Lei nº 8.112/90 e, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 290/2009/CGRL/SPOA/MC; 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente Disciplinar, de que trata a Portaria nº 296, de   

18 de dezembro de 2007, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 50, de 21 de 
dezembro de 2007, competência para apurar responsabilidade pela execução do Contrato nº 03/2006 
em desacordo com as exigências do respectivo edital, considerando, inclusive sua reincidência, no 
prazo de 30 (trinta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos. 

 
Art. 2º Designar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE 

nº 0810125, Chefe de Setor, DULCIMAR JATOBÁ AZIZE, Matrícula SIAPE nº 0453610, Chefe 
de Setor e JANE TERESINHA BRAGA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº 410160, Assistente 
Técnico, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de Sindicância. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N o 030, DE 25 DE AGOSTO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula           
nº 810025, CPF nº 317.449.401-00 e, em seus impedimentos, o servidor AILTON DA SILVA 
PINHO, matrícula nº 0158367, CPF nº 279.386.701-20, para fiscal do Contrato nº 14/2009-MC, 
assinado em 13.08.09, processo nº 53000.021249/2009-61, firmado com a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - EBCT, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços postais, para atendimento no Ministério das Comunicações, 
em Brasília-DF. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

   
 

PORTARIA N o 031, DE 27 DE AGOSTO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO, matrícula         
nº 809990, CPF nº 297.681.601-87 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA 
MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 6040217, CPF nº 296.714.771-00, para fiscal do Contrato   
nº 20/2009-MC, assinado em 18.08.2009, processo nº 53000.023118/2009-19, firmado com a 
empresa TECNOLTA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços contínuos de locação de equipamentos 
copiadoras/impressoras digitais, que deverão ser novas e de primeiro uso, em linha de fabricação, 
para reprodução de cópias e impressões monocromáticas e policromáticas e fornecimento de todos 
os insumos necessários à execução dos serviços (exceto o papel e a mão-de-obra), além de 
assistência técnica especializada e reposição de peças originais. 
    
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

 
PORTARIA N o 032, DE 28 DE AGOSTO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 15, § 8º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1º Designar os servidores LAFAIETE ALVES FERREIRA NETO, matrícula        
nº 1004536, CPF nº 287.237.081-15, ELMAR FEBRÔNIO SOUZA, matrícula nº 0809916, CPF     
nº 317.578.201-91 e MARLEY DE LIMAS MATOS, matrícula nº 15585743, CPF nº 730.668.261-
04, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão para o recebimento dos 
microcomputadores adquiridos pelo Ministério das Comunicações, conforme Contrato nº 17/2009-
MC, assinado em 13.08.2009, processo nº 53000.026277/2009-75, firmado com a empresa 
ITAUTEC S.A – GRUPO ITAUTEC, cujo objeto é o fornecimento de 350 (trezentos e cinquenta) 
microcomputadores administrativos do tipo Desktop.  
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 

 
 

PORTARIA Nº 24, DE 27 DE AGOSTO DE 2009. A COORDENADORA-GERAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições 
regimentais, consoante art. 92, Parágrafo único, inciso III, da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de 
agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 subseqüente, resolve: 
 

Conceder Progressão Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos nºs 
84.669/80 e 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 01/09/2009, aos servidores do Quadro 
Permanente deste Ministério, conforme relação em anexo. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   5 

Anexo da Portaria nº 24, de 27 de agosto de 2009. 
 

CARGO/SERVIDORES 
 

SIAPE 

 
CLASSE/PADRÃO 

ANTERIOR 

PROGRESSÃO 
FUNCIONAL 
VIGÊNCIA 
01/09/2009 

ADMINISTRADOR 
CECILIA ALMEIDA MESQUITA DA SILVA 1628441 A I A II 
DANIELLA BORGES SILVERIO  
FERREIRA 

1300472 A III A IV 

EDUARDO NAVES LOPES 1536656 A III A IV 
ERNESTO HIPOLITO B CORREIA LIMA  1536198 A III A IV 
GEORGIA HELENA OTONI VIEIRA 1537538 A III A IV 
JACIARA MIRANDA DE PAULA BATISTA 1539211 A III A IV 
MARIA IZABEL MELO DE ARAUJO 1541133 A I A II 
MARIANA NETO GARBACIO 1606811 A I A II 
MARTA ANGELICA PAIVA OLIVEIRA  1536192 A III A IV 
RENATA MORAES CHECCHIO 1606901 A I A II 
THEREZINHA CRISTINA RIBEIRO 
PAVANELLI 

0093947 A III A IV 

WALTER FRANCISCO LOPES 1194973 C V C VI 
AGENTE ADMINISTRATIVO       
ANA MARIA DOS SANTOS 1093196 S I S II 
ANA PAULA DOS SANTOS CAMPOS 1045105 S II S III 
ARIELSON SOARES DE OLIVEIRA 1615425 A I A II 
CINTIA GOMES MAGALHAES 1045118 S II S III 
CRISTIANE DOS SANTOS COSTA 1093264 C VI S I 
DEBORA REGES DE OLIVEIRA CRUZ 1536160 A III A IV 
EDNALVA LIDIA DA SILVA 1093533 C V C VI 
EDUARDO CHIN OHTOSHI 1539001 A III A IV 
ELISETE MARIA CAIXETA SILVA 1043746 S II S III 
GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 A I A II 
GILBERTO DA COSTA CONCEICAO 1043755 S II S III 
IVONE DE MORAIS RODRIGUES 1043815 S II S III 
JAENE BARBOSA DOURADO 1045136 S II S III 
JOSE ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604 S II S III 
MANOELITO ANTONIO DOS SANTOS 
JUNIOR 

1536161 A III A IV 

MARCELE GOMES RIBEIRO 1091729 S I S II 
MARCIA CRISTINA MENDES DA SILVA 1043862 S II S III 
MARIA ALEUDA PEREIRA CASTRO 1045178 S II S III 
MARTA SOARES 1043665 S II S III 
NEILMA MARCIA PEREIRA DE MIRANDA 1109393 C IV C V 
PAULO ARAUJO DE OLIVEIRA 1043837 S II S III 
PAULO ROGERIO GOMES SAMPAIO 1625448 A I A II 
RITA DANIELA SANTANA FEIJÓ 1101995 S I S II 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   6 

TABAJARA G BITTENCOURT DE 
OLIVEIRA 

1540608 A III A IV 

AGENTE DE PORTARIA       
AILTON SOARES DE AGUIAR 1092882 C VI S I 
ELIAS RODRIGUES SIQUEIRA 0809980 S II S III 
ELIEZO ALVES DE SOUSA 0810117 S I S II 
ENOCK MARTINS BENEDITO 0455358 C VI S I 
LOURIVAL ASSUNCAO DO 
NASCIMENTO ALBUQUERQUE 

0454985 S II S III 

LUCIA SOARES BARBOSA 0453198 C VI S I 
MARCELINA LOPES DA SILVA 0810097 C VI S I 
MARCELO ELMOKDISI DIMATTEU 1093527 C VI S I 
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 0809990 S II S III 
MARIA DOS ANJOS G DOS S 
NASCIMENTO 

0810064 C VI S I 

MARIO ROBERTO GOMES DE OLIVEIRA 0454189 S II S III 
ROSINEIDE ALENCAR DE SOUZA 
BARROS 

0810028 S I S II 

AGENTE DE TELECOM. E ELETRICIDADE 
ALEXANDRE MAGNOS DE SOUZA 
ANJOS 

1609732 A I A II 

CHRISTOPHER CANGUÇO IWAMOTO 1610979 A I A II 
DENIS LIMA FERREIRA 1539143 A III A IV 
EDE CARLOS GONÇALVES MENDES 1536331 A III A IV 
FELIPE HUDSON RODRIGUES MATOS 1613609 A I A II 
GEORGE DIOGO ALCANTARA 
BARBOSA 

1536346 A III A IV 

GILVANDSON COSTA CAVALCANTE 1587704 A I A II 
GLADSTONE DE CASTRO DE MORAES 1536351 A III A IV 
HERBERTH LOIOLA CASTRO 1614578 A I A II 
JAMES BATISTA FIGUEIREDO 1536354 A III A IV 
JURACI GONTIJO COELHO 1507594 A I A II 
KLEIDILENE GALENO DE OLIVEIRA 1536622 A III A IV 
LORENA RIBEIRO CARDOSO 1536561 A III A IV 
MARCUS FERREIRA DA SILVA 1536599 A III A IV 
MATEUS GIANNI FONSECA 1536555 A III A IV 
SEBASTIAO AMARO DE SOUSA JUNIOR 1536837 A III A IV 
THIAGO RIZZA SILVA 1594812 A I A II 
AGENTE DE VIGILÂNCIA       
SANDRO DIAS MONTEIRO 1092690 C III C IV 
ART DE ELETRICIDADE E COMUNICAÇÕES  
LUCIO CAETANO DE FARIA 0809766 C V C VI 
AUXILIAR OP DE SERVIÇOS DIVERSOS  
CARLOS DE JESUS MARQUES 0455011 S I S II 
HELIO JOSE BARBOSA DA SILVA 0455174 S I S II 
JOANA DE FREITAS SILVA 0455016 S I S II 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   7 

JOSE RIBEIRO DE SANTANA 0454966 S I S II 
LEVI PINHO GILVAZ 0809723 S I S II 
MANUEL DE SALES CADUFF 0809966 S I S II 
MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA 0809771 S I S II 
MARILIA DUARTE ALMEIDA 0455437 S I S II 
SILVIO PEREIRA DE LIMA 0455104 S I S II 
ZENAIDE SILVA DA SILVA 0454960 S I S II 
CONTADOR      
MARCEL OKUBO 1536275 A III A IV 
DATILÓGRAFO       
EDENICIA MARIA DA SILVA LOUZADA 1043738   C III C IV 
ECONOMISTA      
CRISTIANE RIBEIRO DE SOUZA 1539655 A III A IV 
FERNANDO CEZAR CYSNE FURQUIN 2598961 A I A II 
GIORDANO ALMEIDA DE AZEVEDO 1310554 A III A IV 
MICHELLE LAYNE DIAS 1538592 A III A IV 
ENGENHEIRO      
ARENO PIRES FILHO 1539980 A III A IV 
ERNANI DE SOUZA MONTEIRO FILHO 1346881 S II S III 
FRANCISCO RICARDO M. BARROS 1536339 A III A IV 
GUSTAVO CARLOS DA SILVA 1572159 A II A III 
JAVIER ANDRES GARCIA ALFARO 1551653 A I A II 
LETICIA RIBEIRO CARDOSO 1629765 A I A II 
MAISA NETTO LEIDEMER 1536678 A III A IV 
VAGNER DE CARVALHO COSTA 1536551 A III A IV 
ENGENHEIRO DE OPERAÇÕES      
ALDENNE-FLAVE DE SILVERIO E 
OLIVEIRA 

1539576 A III A IV 

KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 A III A IV 
LINCOLN JOSE RIBEIRO 1536805 A III A IV 
MOTORISTA OFICIAL       
JOSE ASSUERO FERREIRA FARIAS 1015203 S II S III 
ODONTÓLOGO      
PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 1093539 C III C IV 
TÉCNICO DE ARQUIVO      
FRANCISCA SANTOS 1192568 C V C VI 
TÉCNICO DE CONTABILIDADE       
ANDERSON MOREIRA DE FARIAS 1539601 A III A IV 
FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO 1093561 S I S II 
HERBET FERREIRA PONTES 1536642 A III A IV 
KALAZAN ALBERTO ERONIDES DA 
SILVA 

1192377 C V C VI 

MARCELENE CARDOSO FREITAS 1339739 A III A IV 
MARIA SONEIDE MOREIRA 1109699 B V B VI 
MARLON LOPES E SILVA 1536362 A  III A IV 
THANIA REGINA PEREIRA LOPES 1093546 S I S II 
TECNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL       



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   8 

ADEMIR DE ALMEIDA BRITO 1606789 A I A II 
DANYELLA NEVES E SILVA PROENÇA 1571456 A II A III 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 

PORTARIA Nº 459, DE 26 DE AGOSTO DE 2009. A SECRETÁRIA DE 
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, 
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso I, do artigo 187 do Regimento Interno do 
Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18/09/2006, 
publicada no DOU de 20/09/2006, e pela Portaria nº 711, de 12/11/2008, publicada no DOU de 
13/11/2008, tendo em vista os termos da Lei 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo 
administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, e 
 
CONSIDERANDO sentença judicial proferida pelo Meritíssimo Juiz Federal Substituto da 5ª Vara 
Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal, determinando: que sejam aplicadas as sanções 
previstas em lei em relação às emissoras concessionárias de serviços de radiodifusão comercial que 
permaneceram omissas em relação à apresentação de projeto de instalação, às providências relativas 
à obtenção do licenciamento ou à entrada de funcionamento em caráter definitivo da estação em 
observância aos prazos contratual e legalmente previstos, e que; no prazo de cinco anos a contar da 
sentença, proferida em 19 de março de 2009; seja eliminado o estoque de processos de Aprovação 
de Local e Equipamentos – APL e de Licenciamento pendentes de análise na Secretaria de Serviços 
de Comunicação Eletrônica; 
  
RESOLVE: 
 
Art 1º Constituir Grupo Técnico de Trabalho de Aprovação de Local e Equipamentos e 
Licenciamento – GTAL, no âmbito da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica, como 
suporte à Coordenação-Geral de Engenharia de Outorgas para promover, como atividade primeira, a 
triagem das entidades em situação irregular em relação à Aprovação de Local e Equipamentos e ao 
Licenciamento, bem como a instrução dos processos destinados à aplicação das sanções cabíveis, e 
a respectiva análise dos processos de APL e Licenciamento pendentes de ultimação. 
 
Parágrafo único. O Grupo Técnico de Trabalho de Aprovação de Local e Equipamentos e 
Licenciamento – GTAL é constituído por prazo indeterminado, extinguindo-se a critério da 
Secretária de Serviços de Comunicação Eletrônica e deverá observar a orientação desta na condução 
de suas tarefas. 
 
Art 2º Nomear os servidores relacionados na tabela anexa para, sob a coordenação do primeiro, 
integrarem o presente Grupo de Trabalho. 
 
§ 1º Além dos membros listados na tabela anexa desta Portaria poderão ser convocados pela 
Coordenação do Grupo Técnico de Trabalho de Aprovação de Local e Equipamentos e 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   9 

Licenciamento – GTAL, para executar as ações deliberadas, quaisquer outros servidores da 
Coordenação-Geral de Engenharia de Outorgas, ou de outras áreas desta Secretaria, com o objetivo 
de contribuir para o eficiente, eficaz e efetivo andamento das atividades do Grupo. 
 
§ 2º As atividades a serem desenvolvidas pelo Grupo Técnico de Trabalho de Aprovação de Local e 
Equipamentos e Licenciamento - GTAL requererão de seus membros dedicação parcial, conforme 
plano de trabalho elaborado pelo Coordenador do Grupo. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ZILDA BEATRIZ S. DE CAMPOS ABREU – Secretária de Serviços de Comunicação Eletrônica 
 
 

ANEXO I 
RELAÇÃO DOS INEGRANTES DO GRUPO TÉCNICO DE TRABALHO DE 

APROVAÇÃO DE LOCAL E EQUIPAMENTOS E LICENCIAMENTO - GTAL  
 

NOME: CARGO: FUNÇÃO:  MATRÍCULA: 
Gilson Bretas dos Santos Analista de Infra-Estrutura -- 1526936 
Racine Custódio Pereira 
Neto 

Engenheiro -- 6839656 

Thiago Rizza Silva Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade 

-- 1594812 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   10 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

Processo nº 53000.033654/2009-22 
 

CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTES 
 
SERVIDOR/MATRÍCULA  CARGO DESCRIÇÃO SERVIÇOS VALOR 

(R$) 
Eraldo Maurício de 
Araújo/810125 

Motorista 
Oficial 

Despesas com abastecimento e 
estacionamento do veículo placa JHE 
9090, no deslocamento da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº 188, de 
23/06/2009, B.S. nº 25, de 26/06/2009 
para cidade de Juiz de Fora/MG, em 
09/07/2009. 

34,00 

 

Processo nº 53000.032337/2009-99 
 

CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTES 
 
SERVIDOR/MATRÍCULA  CARGO DESCRIÇÃO SERVIÇOS VALOR 

(R$) 
Elias Nagib David Gerente de 

Projeto 
Despesas com combustível devido à 
realização de fiscalização presencial, no 
período de 29/06 a 01/07/2009, em 17 
pontos de presença do programa GESAC 
nos municípios do estado de Goiás: 
Águas Lindas de Goiás, Cocalzinho de 
Goiás, Corumbá de Goiás, Abadiânia, 
Gameleira de Goiás, Vila Propício, 
Pirenópolis e Alexânia.   

51,00 

 

Brasília, 25 de agosto de 2009. 
 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   11 

SALÁRIO FAMÍLIA 
 

SERVIDOR INATIVO SIAPE DEPENDENTES PARENTESCO COD 

IVANILDE FERRARO DOS 
SANTOS COELHO 

1029850 
VICENTE DE PAULA 
DOS SANTOS 
COELHO 

ESPOSO 01 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS 0827243 
SOLANGE DE 
OLIVEIRA CALMON 
DOS SANTOS 

ESPOSA 01 

ZEFERINO LOPES RIET 0837057 NAYR MARTINS RIET ESPOSA 01 

ANTÔNIO ALEXANDRE 
CARDOSO 

817001 
IRACEMA MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
CARDOSO 

ESPOSA 02 

HÉLIO BATISTA LUSTOSA 1052722 

OSELINA RIBEIRO 
SOARES LUSTOSA 
RONIELLE SOARES 
LUSTOSA 

ESPOSA 
 

FILHO 

01 
 

03 

VALCÉLIO VILAS BOAS 
SANTOS 

0827857 
IVANA ALVES VILAS 
BOAS SANTOS 

ESPOSA 01 

JOSÉ ALDECI DOS SANTOS 838645 

MARIA JOSÉ SILVA 
DOS SANTOS 
MARIANA SILVA 
DOS SANTOS 

ESPOSA 
 

FILHA 

01 
 

01 

LUIZ HUMBERTO FAGUNDES 0836690 
NORMA ELIZABETH 
DIAS FAGUNDES 

FILHA 
INVÁLIDA 

03 

MANOEL CUSTÓDIO 0814552 
MARISA ELIANA DA 
SILVA CUSTÓDIO 

FILHA 
INVÁLIDA 

03 

MARIA APARECIDA DA 
SILVA CUSTÓDIO 

0814623 
MARISA ELIANA DA 
SILVA CUSTÓDIO 

FILHA 
INVÁLIDA 

03 

EVERALDO BENEDITO 
PEREIRA BORGES 

0813244 
PERPÉTUA LEMES 
DOS REIS 

COMPANHEIRA 01 

JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA 838643 
REGINA CÉLIA 
MENEZES DE 
OLIVEIRA 

FILHA 
INVÁLIDA 

03 

FRANCISCO DE MORAIS 0830558 
LYDIA CARNEIRO DE 
MORAIS 

FILHA 
INVÁLIDA 

03 

TEREZINHA RIBEIRO MATOS 0809401 
ALEXANDRE NILTON 
SIX MATOS BELÉM 

GUARDA 02 

LESTRE BRAZ GOMES 
LAMUNIER 

0809573 

LOURDES JOSEFA DA 
CONCEIÇÃO 
LUCIANA LOURDES 
DA CONCEIÇÃO 
VIEIRA 

COMPANHEIRA 
 

ENTEADA 

01 
 

01 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   12 

SEVERINO COSME DA SILVA 0809667 
JOSÉ PAULO COSME FILHO 

INVÁLIDO 
03 

MANOEL TEIXEIRA DE 
CARVALHO NETO 

0810861 
ELISA BENSABAT 

COMPANHEIRA 01 

 
Brasília, 27 de agosto de 2009. 
 
CESAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA –  Chefe da Divisão de Aposentadoria e Pensões 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 34                   Brasília-DF, 28 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Iara da Paixão Corrêa Teixeira 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


